
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

quinta-feira
14 de JUNho 
de 2012

aNo XCvi
No 20.873 repúBliCa Federativa do BraSil n estado da Bahia 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012. Objeto: Contratação de serviços de empresa de engenharia para revitalização da 
Praça do Rosário, na sede do Município, conforme Conveio nº 009/2012 da Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da 
Bahia-CONDER; Tipo: Menor Preço por Empreitada Global; Data: 03/07/2012: Horário: 09:00 H; Local: Gabinete do Prefeito situado 
na Avenida Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, Sala de Reuniões . Os interessados poderão obter informações e aquisição de 
edital no endereço acima mencionado, das 08:00 as 13:00 horas ou através do e-mail admlicitacao@bol.com.br.Itaberaba/Bahia, 
13 de junho de 2012Juracy Santos Queiroz - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. A PREGOEIRA FARÁ REALIZAR O PREGAO PRESENCIAL NA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA EM 05/07/2012 AS 09:30hs PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
PARA A CONFECCAO DE MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. CONTATO (71) 3631 3060. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS 
NA SEDE DA PREFEITURA. MARIA DE FATIMA BRANDAO ROCHA - PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 067/2012. Objeto: Contratação de serviços de reforma de escolas da rede pública 
de ensino no Município de Macaúbas. Regime de execução indireta através de empreitada por preço global. Tipo: menor preço 
por item. Recebimento e Abertura dos envelopes ocorrerá no dia 16.07.2012, às 09:00 horas. Edital completo está disponível 
aos interessados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Macaúbas, de segunda-feira à sexta-feira, das 08:00 às 12:00 
horas. Informações poderão ser prestadas pessoalmente ou por meio do telefone (77)-3473-1461. Maria Auricélia Silva Medeiros 
- Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2012. CONTRATADA: Gleiciana Matos dos Santos Me. CNPJ: 11.898.375/0001-
37. OBJETO: Apresentações artísticas nos Festejos Juninos na Sede do Município, nos dias 08 e 09/06/2012, atrações: Forró 
Safado, 20Xotear, Bonde do Avião, Cidinho & Matheus, Duca & Banda, Flavianny Moreira & Banda, e Thiaguinho ?Ritmo quente 
do arrocha?. VIGÊNCIA: 06.06 à 31.08.2012. REC. ORÇAMENTÁRIOS: 10 - 2.039 - 3.3.90.39.00 - 0 e 248. VALOR R$ 60.600,00. 
Inexigibilidade nº 006/2012. DATA DO CONTRATO: 06/06/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012. O Município de Alcobaça torna público que fará realizar licitação do tipo 
Registro de Preços, menor preço por item, no dia 26/06/2012 às 08h:00, objetivando registrar preços para fornecimento de 
materiais e artefatos de concreto/ cimento. O aviso do Edital poderá ser consultado na página: http://doem.org.br/ba/alcobaca/. 
Informações: C.P.L. – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07h:00 às 13h:00, Tel. (73)3293-2010; Jucelí 
Pais de Lima – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2012. O Município de Alcobaça torna público que fará realizar licitação do tipo Registro 
de Preços, menor preço por item, no dia 26/06/2012 às 11h:00, objetivando registrar preços para futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de mão de obra e peças para realizar serviços de manutenção em equipamentos odontológicos 
da Secretaria de Saúde do Município de Alcobaça/ BA. O aviso do Edital poderá ser consultado na página: http://www. doem.
org.br/ba/alcobaca/. Informações: CPL – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, das 07h:00 às 13h:00, Tel. (73) 
3293-2010; Jucelí Pais de Lima – Pregoeiro.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012. O Município de Alcobaça/ BA torna público aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Concorrência Pública; Tipo: Menor preço por lote; Objeto: Contratação de empresa especializada 
em pavimentação de vias públicas; Data: 16/07/2012 às 08h:00. Informações e aquisição do Edital na Praça São Bernardo, nº 
330, Centro - Alcobaça - BA, das 07h:00 às 13h:00, Tel. (73) 3293-2010; Jairo Dias Diniz - Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 094LICT/2012. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, CNPJ 
nº 14.006.977/0001-20, CONTRATADA: J Cruz Comunicação e Produção de Eventos Ltda. OBJETO: Contratação de serviço de 
publicidade para a divulgação do Projeto Escola de Forró e Fancruz, referente ao convenio Nº 742899/2010 com o Ministério da 
Cultura (Conforme especificação no Anexo 2 deste Edital). Valor Global: R$42.930,00 (Quarenta e dois mil  novecentos e trinta 
reais). Data da assinatura: 13 de junho de 2012. DOTAÇÃO: 18.02.000, 1.068, 3.3.9.0.39.00.00.Cruz das Almas, 13 de junho de 
2012, Orlando Peixoto Pereira Filho. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
ERRATA TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL. Avisamos que na publicação do dia 25/05/2012, Onde lê-se: 
O MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Prefeito Tarcízio S. Pimenta Junior, Leia-se: O FUNDO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, representado pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais, 
o Sr. Antônio Carlos Daltro Coelho. As demais informações permanecem inalteradas. FSA, 14/02/12. Antônio Carlos Daltro Coelho 
- Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais.
LICITAÇÃO 071/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO 043/2012. Fica REVOGADA a Licitação 071/2012 Pregão 
Eletrônico nº 043/2012, objeto: Aquisição de equipamentos para a central de vídeo monitoramento, para atender ao convênio 
SENASP/MJ 764987/2011. Informações no Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, 
Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana-bahia, 13de junho de 2012.Tarcizio Suzart Pimenta Junior/Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL PEDRO ALEXANDRE
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012. Objeto: Obras de melhoria sanitária em 87 
(oitenta e sete) residências, no Povoado de Malhada Nova, deste Município;CPL, da Prefeitura Municipal de Pedro Alexandre, 
Estado da Bahia, avisa, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, no  dia 03  (três) de julho de 2012, às 15 (quinze) 
horas, na Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura. Os interessados poderão obter informações e/ou o edital, 
ao preço de R$ 30,00, no horária das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, no endereço desta Prefeitura Municipal 
de Pedro Alexandre,  sito na Praça João Maria de Carvalho, 238 - Centro, ou pelos telefones (75) - 3289-2180/3289-2156. IRANI 
BARRETO DE OLIVEIRA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012. Objeto: Obras de melhoria sanitária em 87 
(oitenta e sete) residências, no Povoado de Malhada Nova, deste Município; CPL, da Prefeitura Municipal de Pedro Alexandre, 
Estado da Bahia, avisa, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, no  dia 04  (quatro) de julho de 2012, às 15 
(quinze) horas, na Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura. Os interessados poderão obter informações e/
ou o edital, ao preço de R$ 30,00, no horária das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, no endereço desta Prefeitura 
Municipal de Pedro Alexandre,  sito na Praça João Maria de Carvalho, 238 - Centro, ou pelos telefones (75) - 3289-2180/3289-
2156. IRANI BARRETO DE OLIVEIRA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNCIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
ADITIVO AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS 005/2012. A Presidente da CPL informa aos interessados que no 
item 8.1.1 – (DA HABILITAÇÃO JURIDICA) I – leia-se Certidão de Registro Cadastral – Sicaf,  e no item 8.1.3 – (DA QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA) – acrescenta-se no item VIII – A equipe técnica tem que ser composta no mínimo de 01(um) Engenheiro Civil, 01(um) 
Arquiteto, 01(um) Técnico de Segurança do Trabalho. Wilma de brito Gonçalves Menezes – Presidente CPL. 

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2012 – ALTERAÇÃO DE DATA. O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE INHAMBUPE torna público que o Pregão Presencial n° 22/2012 - OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 01 (um) 
mamógrafo e uma processadora de filmes radiológicos de mamografia, para implementação de serviço de prevenção ao câncer 
de mama na Rede Municipal de Saúde do Município de Inhambupe; para futuras contratações de acordo com a conveniência e 
necessidade da Administração Pública Municipal; foi adiado para o dia 05.07.2012 às 09h00, MOTIVO: Alterações sofridas no 
Edital, após deferimento de Impugnação de Edital interposta pela Empresa Pyramid Medical Systems CNPJ: 00.861.337/0001-93. 
Inhambupe, 13/06/2012. Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial.                                                                SED-0924

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. OBJETO: Construção de Unidade de Saúde na Localidade de Três Morros. 
TIPO: Menor Valor Global. DATA: 29/06/2012, às 09h. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012. OBJETO: Construção de Cisternas de Placa. TIPO: Menor Valor Global. DATA: 
29/06/2012, às 14h. 
CARTA-CONVITE Nº 005/2012. OBJETO: Construção de uma Academia de Saúde na Sede do Município. TIPO: Menor 
Valor Global. DATA: 21/06/2012, às 09h. Os certames ocorrerão na Sala de Licitações e os editais estarão disponíveis na Prefeitura, 
sito à Praça Jaime Oliveira do Amor, s/nº - Centro, de 2ª à 6ª feira, das 08 às 17h, tel. (77) 3652-1037. Alessandra Manuela Vieira 
Alexandre – Presidente da COPEL.                                                                                                                                  SED-0922

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Santa Cruz Cabrália – Estado da Bahia, torna publico para conhecimento de todos 
que fará realizar a seguinte licitação: Tomada de Preços nº 09/2012 – Prestação de serviços de Gestão do Sistema de Iluminação 
Publica no Âmbito do Município – Julg. 29/06/2012. às 09h. Copias do Edital e seus anexos à disposição no endereço. Avenida 
Cristal nº 13, Mirante da Coroa, Santa Cruz Cabrália, das 09:00 às 13:30 horas, ou pelo tel: 73 3282-1514 / Santa Cruz Cabrá-
lia, 14 de junho de 2012 –  Oscar B. M. Filho – Presidente da Comissão de Licitações.                                                  SED-0925

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2012. O Município 
de São Gabriel/BA, considerando que houve renúncia de prazo recursal, comunica, apenas para fins de atender à publicidade, o 
resultado do julgamento da concorrência pública, atinente a Concorrência Pública n°. 01CP/12 – Execução de obra de recuperação 
de estradas vicinais nas localidades Gameleira/Curralinho de São Gabriel, entroncamento da divisa de Irecê com São Gabriel Km 
6,96 ao povoado de Besouro, entroncamento da estrada que liga São Gabriel a Gamleira Km 6,35 ao povoado de Variante I, Boa 
Hora/Batateira/Batateira dos Mangabeira/ Batateira de Liolino, entrocamento da Estrada Piauí/Rodovia Luiz Eduardo Magalhães, 
Km 1.70 ao povoado de São José, Batateira/Alipio, Baixão de Zuma/Alto Bonito/Quixabeira/rodovia Luiz Eduardo Magalhães, 
todas no Município de São Gabriel, numa extensão de 61,67 km, para atender convênio firmado entre o Ministério da Integração 
Nacional e a Prefeitura Municipal de São Gabriel, a saber: Classificação – 1º Lugar: CONSTRUTORA XAVANTE LTDA (CNPJ N. 
04.323.054/0001-49) – R$ 1.764.406,40. Maria Concília Rodrigues Leite – Presidente da CPL.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – CP Nº 01/2012. O Município de São Gabriel/BA comunica aos interessados que 
homologou no dia 09/05/2012 o procedimento licitatório da CP supra, que trata da Execução de obra de recuperação de estradas  
vicinais  nas localidades Gameleira/Curralinho de São Gabriel, entroncamento da divisa de Irecê com São Gabriel Km 6,96 ao 
povoado de Besouro, entroncamento da estrada que liga São Gabriel a Gamleira Km 6,35 ao povoado de Variante I, Boa Hora/
Batateira/Batateira dos Mangabeira/ Batateira de Liolino, entrocamento da Estrada Piauí/Rodovia Luiz Eduardo Magalhães, 
Km 1.70 ao povoado de São José, Batateira/Alipio, Baixão de Zuma/Alto Bonito/Quixabeira/rodovia Luiz Eduardo Magalhães, 
todas no Município de São Gabriel, numa extensão de 61,67 km, para atender convênio firmado entre o Ministério da Integração 
Nacional e a Prefeitura Municipal de São Gabriel, a saber: Classificação – 1º Lugar: CONSTRUTORA XAVANTE LTDA (CNPJ N. 
04.323.054/0001-49) – R$ 1.764.406,40. José Carlos Gomes Ferreira – Prefeito.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 04TP/2012. Objeto: Execução de obra de construção de 
Academia da Saúde no Município de São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data: 29/06/2012, às 09:00 horas. Informações 
e aquisição do Edital poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 às 14:00 horas, sito no Largo da Pátria, n. 
132, Centro, São Gabriel/Ba. Maria Concília Rodrigues Leite – Presidente da CPL. AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 
N.º 05TP/2012 Objeto: Execução de obra de construção de 100 (cem) Unidades de melhorias sanitárias domiciliares no Município 
de São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data: 29/06/2012, às 11:00 horas. Informações e aquisição do Edital poderão ser 
obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 às 14:00 horas, sito no Largo da Pátria, n. 132, Centro, São Gabriel/Ba. Maria 
Concília Rodrigues Leite – Presidente da CPL.                                                                                                                 SED-0923

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO SÁ
TOMADA DE PREÇOS 011/2012. O Presidente da Comissão de Licitação comunica que fará realizar licitação 
Tomada de Preços 011/2012, com objetivo na Ampliação, reforma e requalificação do campo de futebol. Edital na sede. Tel.75-
3286-2178. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial, site: www.coroneljoaosa.ba.io.org.br. 12/06/12. José Antonio Neto Alves 
Lopes-Presidente CPL.
TOMADA DE PREÇOS 012/2012. O Presidente da Comissão de Licitação comunica que fará realizar licitação 
Tomada de Preços 012/2012, objetivando a pavimentaão de ruas povoado gasparino e na sede. Edital na sede. Tel.75-3286-
2178. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial, site: www.coroneljoaosa.ba.io.org.br. 12/06/12. José Antonio Neto Alves 
Lopes-Presidente CPL.
TOMADA DE PREÇOS 013/2012. O Presidente da Comissão de Licitação comunica que fará realizar licitação Tomada 
de Preços 013/2012, objetivando a construcção de praça no povoado gasparino. edital na sede. tel.75-3286-2178. Divulgação dos 
outros atos no Diário Oficial, site: www.coroneljoaosa.ba.io.org.br. 12/06/12. José Antonio Neto Alves Lopes-Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 0003/2012. Sessão dia 05/07/2012 às 09:00h, na Sala 
da Comissão, na Praça Presidente Tancredo Neves, nº. 120, Centro. Objeto - Execução Obras de Reforma da UBS de Irará no 
Âmbito da Política Nacional de Atenção Básica - Programa de Requalificação de Unidade Básica de Saúde. Irará, 11 de Junho de 
2012. A Comissão. Publique-se. JEAN CARLOS ALVES LUÍZ. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. Sessão dia 06/07/2012 às 09:00h, na Sala 
da Comissão, na Praça Presidente Tancredo Neves, nº. 120, Centro. Objeto - Execução de obras e serviços de construção de 
01(uma) Cobertura de Quadra Esportiva da Escola Municipal São Judas Tadeu, nesta cidade, conforme Termo de Compromisso 
PAC203295/2012. Valor do Edital R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais). Irará, 12 de Junho de 2011. A Comissão. Publique-se. 
JEAN CARLOS ALVES LUÍZ. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



Diário
oficial

SALVADOR, BAHIA, QUINTA-FEIRA,
14 DE JUNHO DE 2012
nANO XCVI - No  20.873

repúBliCa Federativa 
do BraSil 
estado da Bahia2 Municípios6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2012. Prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em sessão 
pública o Pregão Presencial nº 29/2012, destinado Aquisição de hortifruti para fornecimento de merenda escolar nas Unidades 
de Ensino Fundamental no Município de Santo Estevão no dia 26/06/2012, às 08:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital poderá ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.
br. Uallen Barbosa e Barbosa/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2012. Objeto: aquisição de fardamento e EPI’s para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde e seus Programas. Abertura: 27/06/2012, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, 
nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012. Objeto: Contratação de Empresa na Prestação 
de Serviços para Construção de uma Quadra Poliesportiva no Povoado Baixão neste município, conforme memorial descritivo, 
planilha orçamentária e demais anexos deste edital. Edital/Informações: à disposição na sede da P.M.B, na Praça N. Srª. da 
Conceição nº 188, nos horários das 8:00 às 12:00h, Banzaê/Ba, 13 de junho de 2012. Antonio Jackson Maranduba de Souza - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2012. Objeto: Aquisição de 02 (dois) Tratores 
Agrícolas com Implementos e 01 Roçadeira Hidráulica Articulada, destinados a suprir às demandas da Prefeitura Municipal de 
Brotas de Macaúbas BA, de acordo com os quantitativos e especifi cações constantes no edital de convocação. Tipo Menor Preço 
por Lotes. Abertura às 15:00 horas do dia 26 de Junho de 2012 e será realizada na Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas. 
Os interessados poderão obter o Edital junto a Comissão Permanente de Licitação situada à Praça dos Poderes 95 - Centro, das 
08:00 às 12:00/Telefone: 3644-2152/2153. Maísa de Oliveira Nogueira - Pregoeira Ofi cial. 13/06/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012. Objeto: Contratação de empresa p/ a execução 
de obra na implantação do Centro de Cultura do Município de Cândido Sales, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, que integra o Edital Tomada de Preços nº 06/2012 - Anexo I, no valor de 200,00. Abertura: dia 29.06.2012, às 14:00 
horas, na Av. Rio Branco, nº 326 - Centro. O edital completo encontra-se a disposição dos interessados no endereço acima, das 
8:00h às 12:00h, na comissão de Licitações, sede da Prefeitura Municipal. Cândido Sales, 13 de Junho de 2012 - Maria Tania 
Gomes Leite - Presidente CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2012. A CPL comunica aos interessados na 
Licitação - Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2012. Objetivando a Construção de Unidades Escolares nas localidades de 
Jaqueira, Cidade Jardim e Distrito de Salgadália. Recursos: FNDE/Próprio. Publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) e Diário 
Ofi cial da União (DOU) em 12/06/2012, que onde se lê: Construção de Unidades Escolares nas localidades de Jaqueira, Cidade 
Jardim e Distrito de Salgadália. Recursos: FNDE/Próprio. Leia-se: Construção de Unidade Escolar na localidade de Jaqueira - 
Sede do município. Recursos: FNDE/Próprio. George Fredman S. Silva - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2012. A Comissão Permanente de Licitação, cons-
tituída pelo decreto nº 1.052/2012 avisa que se encontra aberta sob modalidade - Tomada de Preços nº 039/2012, Objetivando a 
construção de Unidade Escolar na localidade de Cidade Jardim - Sede do município. Recursos: FNDE/Próprio.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2012. Objetivando a Construção de Unidade 
Escolar no Distrito de Salgadália. Recursos: FNDE/Próprio. Os editais completos poderão ser adquiridos no Setor de Licitações. 
Rua Pedro Ferreira da Silva, 36 - 1º andar- Centro- Conceição do Coité- Bahia, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 
12h. Informações pelo telefone 75-3262-1328. Valor por Edital R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais). George Frédman Santos 
Silva- Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVISO DE ABERTURA – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – EDITAL Nº 009/2012. DE 13 DE 
JUNHO DE 2012. O Prefeito do Município de Cristópolis, Estado da Bahia, torna público que encontram-se abertas as inscrições 
para o Processo Seletivo Público Simplifi cado destinado à Contratação de 04 (quatro) Professores; Carga Horária: 20h (vinte horas) 
semanais; Remuneração Mensal: R$ 730,68; para desempenharem suas funções no Colégio Oswaldo Fernandes de Souza no 
povoado de Lagoa do Oscar, neste Município; 02 (dois) Motoristas Categoria “D” , para desempenharem suas funções na Sec. Mun. 
de Ação Social (CRAS) e Sec. Mun. de Educação; Salário R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais); Carga Horária: 40h (quarenta 
horas) semanais; Inscrições: 14 a 18 de junho de 2012, exceto sábado e domingo, de 08 às 12h e de 14 às 17h, na Prefeitura 
Municipal, Localizada à Avenida Major Claro, 160, Centro Cristópolis. Edital Encontra-se afi xado no Mural do átrio da Prefeitura 
Municipal de Cristópolis - Bahia. Cristópolis, em 13 de junho de 2012. ANTONIO XAVIER DOS SANTOS - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012. Sessão - dia 04/07/2012 às 11:00 hs, na Sala 
da Comissão, na Rua Ernesto Geisel, nº 48, Centro, Glória, tel. (75) 3656-2139. Objeto - Contratação de empresa especializada 
para construção, reforma, ampliações, adequações, recuperação e manutenção de pavimentação em paralelepípedos em vias 
públicas na Sede e Povoados do Município de Glória. Valor do Edital - R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Glória, 12 de junho de 2012. 
A Comissão. Publique-se. Mario Roberto Batista Barros de Freitas - Presidente da Comissão de Licitação. 

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – CARTA-CONVITE Nº 011/2012. A Comissão Permanente de Licitação 
de Lauro de Freitas/Bahia informa que o objeto da Carta Convite nº 011/2012 - Contratação de Empresa de Engenharia para 
Construção de Unidade de Alimentação e Nutrição neste Município, conforme Termo de Referência, Planilhas e Projetos em 
CD anexo ao Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e Execução de Convênio. Foi Homologada a empresa 
Ecolurb - Engenharia Conservação e Limpeza Urbana Ltda. CNPJ: nº 10.490.906/0001-95, pelo Valor Global de R$ 85.776,82 
(oitenta e cinco mil setecentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos). Lauro de Freitas, 13 de junho de 2012. Moema 
Gramacho - Prefeita Municipal.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012. Objeto: 
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Obras de Aplicação de Infraestrutura no Terminal Rodoviário de Portão 
- 2ª Etapa - Lote I, Contrato de Repasse Nº 0302472-97/2009 e 3ª Etapa - Lote II, Contrato de Repasse Nº 0327178-55/2010, 
neste Município, Ministério do Turismo/Caixa conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela 
Superintendência de Elaboração e Execução de Convênios. Vencedora: RCR Engenharia Ltda. CNPJ: nº 13.021.811/0001-10. 
Prazo Contratual: Será de 06 (seis) meses. Data da Adjudicação: 12/06/2012. Homologação: 13/06/2012. Esta publicação não 
invalida o conteúdo publicado no mural da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas. Lauro de Freitas, 13 de junho de 2012. 
Moema Gramacho - Prefeita Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012. A Comissão Permanente 
de Licitação de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria nº 041/2011, comunica que a Tomada de Preços nº 
008/2012. Objeto: Contratação de Empresa especializada para executar os Serviços de Construção de Espaço Físico do CREAS 
- Centro de Referência Especializada de Assistência Social - Contrato de Repasse 348.926-45/2010 - PMLF/Caixa Econômica 
Federal no Município de Lauro de Freitas, conforme discriminação em anexo a este Edital. Requisitado pela Superintendência de 
Elaboração e Execução de Convênios. FRACASSOU em virtude da Proposta está Desclassifi cada. Adeilton Máximo dos Santos 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 13 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2011/195 – CONCORRÊNCIA Nº 005/2011. 
Modalidade de Contratação: Concorrência nº 005/2011. Processo Administrativo nº 2011/1770. Contratante: Município de Luís Edu-
ardo Magalhães/BA. Contratado: CTA Empreendimentos Ltda. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência até 31.12.2012 
e acréscimo de R$ 423.369,52. Assinatura do Aditivo: 27.04.2012. Secretaria Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2012 – PA Nº 59/2012. A CPL do município 
de Poções - BA, torna público aos interessados a seguinte licitação: PA nº 59/2012 - Tomada de Preços nº 05/2012. Tipo: Menor 
Preço Global por Lote, Objeto: Solicita contratação de empresa para prestar serviços na construção de uma Creche pelo programa 
PROINFÂNCIA, no bairro Açúde, sede deste município. Sessão de abertura: 03/07/2012 às 09:00 hs. Maiores informações na 
Pça da Bandeira, 02, Poções - BA e pelo Telefone (77) 3431-5800. Poções - BA, 14 de Junho de 2012. Rogerio Chaves Porto 
- Presidente da CPL. 


